Ofício Nº 1560/2023

                         Fortaleza, 01 de junho 2023.

A Senhora
Fernanda Maria Uchoa de Albuquerque
Desembargadora do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho

Ao Senhor
Antônio Celio Martins Timbó Costa
Juiz do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho

Assunto: Convite oficial para a Campanha de Combate ao Trabalho Infantil.

Prezados,

A Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social – SDHDS, por

intermédio da Célula de Proteção Especial – CEPE, e a Fundação da Criança e Família Cidadã

– FUNCI, convidam Vossa Senhoria para o evento de lançamento da Campanha de 2023.

 A campanha tem por objetivo chamar a atenção de toda a sociedade acerca do trabalho

infantil, convidando a uma discussão sobre a importância do envolvimento de todos (GOVERNO

E SOCIEDADE CIVIL) no enfrentamento dessa grave violação de direito, que teve um expressivo

aumento frente ao cenário atual de pobreza e das desigualdades sociais.

       A abertura oficial da campanha acontecerá com a realização de seminário, cujo tema é

“Sinal de alerta: crianças e adolescentes nos semáforos”. O evento acontecerá no dia 12 de

junho de 2023, de 08 às 12hs, na Academia do Professor Darcy Ribeiro (Rua Dona Leopoldina,

907 – Centro).

       Certos de contarmos com sua presença, renovamos nossos protestos de consideração e

apreço.

Atenciosamente,

Francisco Jose Pontes Ibiapina

Secretário Municipal dos Direitos

Humanos e Desenvolvimento Social

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
Y

3I
H

LD
K

1
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
23

57
23

8
e

có
di

go
 Y

3I
H

LD
K

1

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número Y3IHLDK1

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2357238 e código Y3IHLDK1

		2023-06-01T11:20:07-0300